ART. 26. — Et cum totes aquestas soberditas causes sian estadas miadas, tiencudas et obseruades per totz los senhors de Bearn qui estatz son, deu temps deudit Centol, conte de Begorre et vesconde de Bearn, *entro al temps de mossenhor Rodger Bernad per la gracie de Diu coms de Foixs et vescoms de Bearn*², el medixs, de agradabla voluntat, per sy et per tot sos successors, autreia,

FORS DE BÉARN

dalha d'aur. Et per que fossa aixi fermamentz, aixi ac juran .c. Aspees et .c. Ossalees.

ART. 26. — Et cum sober aquestes causes sien estades miades, thiencudes et servades per totz *temps*¹, los senhors de Bearn qui estatz son deu temps deudit Sentolh, conte de Begorre et vesconte de Bearn, et eg medixs, per sa agradable voluntat, per si et per totz los sons successors, autreya, lauda et conferma totes et sengles las causes soberdites, et jura sober los santz

1. Mot tout-à-fait inutile et qui rend la phrase inintelligible.

2. Le copiste des Fors, trompé par la répétition des mots *vesconde de Bearn*, a omis toute cette partie de la phrase qui contient le nom du souverain, confirmateur de la charte de Centulle. Il en résulte que les éditeurs ont eu recours à une hypothèse bizarre. « Il est à croire, disent-ils, p. 211, note, que les Oloronais ont fait rédiger cette pièce par le notaire afin de la soumettre à l'acceptation de leur nouveau seigneur. Il faut le croire, car si c'était l'acte même du renouvellement, le nom de Roger Bernard se retrouverait en tête de la pièce. » Il suit aussi que la traduction est inintelligible : « Et comme toutes ces choses ci-dessus ont été suivies, tenues et observées de tout temps, les seigneurs de Béarn qui ont été du temps de Centulle, comte de Bigorre et vicomte de Béarn, et lui-même, par sa propre volonté, pour lui et tous ses successeurs, octroya, approuva, confirma toutes et chacunes, etc. » Le texte d'Oloron éclaircit tout.

CARTULAIRE D'OLORON

FORS DE BÉARN

lauda et conferma totas las causes soberdites. Et autreia et jura sober sanctz euangelis et sober la sancta veraye crotz de Diu tocatz de sa ma dextre, a thir et obseruar totes lasdites causes totz temps. A testimoni de Mosenhor en Gualhard, auesque d'Oloro, d'en Isarn de Foixs, d'en Asur de Naualhes, et de mi Johan de la Caussada, public notari d'Oloron, qui prenat et requerit, aqueste carte scriscu et mon senhau acostumat hy fy. Asso fo feit en l'arrefector deus frais menors lo diues prosmar dabant la feste de Pentecoste, anno domini m°. cc°. L.

.xxxx°.

evangelis, et sober la senta beraya crotz de Diu tocatz dessa maa dextre, a thier et observar totes las diites causes totz temps. A testimoni de mossen Goalhart, per la gracia de Diu, auesque d'Oloron, et d'en Ysarn de Foixs, de Assoo de Navalhas et de mi Johan de la Caussade, notari d'Oloron, qui, prenat et requerit, aqueste carte scriscu, et mon senhau acostumat y pause. Asso fo feyt en lo reflector deus frays menors d'Oloron, lo dibees prosmar dauant la feste de Pentecosta. Anno Domini m°. cc°. nonagesimo.